
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

31.12.2008г.   N 1135 

Константиновск 

 
Об утверждении Муниципальной 

долгосрочной целевой программы 

развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Константиновском 

районе на 2009-2014 год. 

(в редакциях  от 28.09.2012г. №1872). 

 

 

В соответствии с Федеральным законом №209-ФЗ ОТ 24 июля 

2008года «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003г. 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьями 21 и 35 Устава муниципального 

образования «Константиновский район», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Принять с 1 января 2009 года в ведение и утвердить 

Муниципальную долгосрочную целевую программу развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства в Константиновском районе на 

2009-2014 годы».  

2. Объёмы и источники финансирования программных мероприятий 

подлежат корректировке в течение всего периода реализации Программы, в 

том числе исходя из возможностей бюджета Константиновского района. 

3. Постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Константиновского района Т.И. 

Логвинову. 
 

Глава 

Константиновского района                                                        Б.Е. Хлопяников  

 

 



МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  

РАЗВИТИЯ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

В КОНСТАНТИНОВСКОМ РАЙОНЕ НА 2009-2014 ГОДЫ 

 

 
ПАСПОРТ 

Муниципальной долгосрочной целевой программы развития субъектов 
малого и среднего предпринимательства в Константиновском районе  

на 2009-2014 годы 
 
Наименование 
программы 

Муниципальная долгосрочная целевая программа 
развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Константиновском районе на 
2009-2014 годы (далее – Программа) 

 

Основание для 

разработки 

программы 

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации» 

 

Областной закон от 13 мая  2008 года № 20-ЗС  
«О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Ростовской области» 

 

Распоряжение Главы Администрации 
Константиновского района от 09.07.2008г. №308 «О 
разработке проекта муниципальной целевой 
Программы развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Константиновском районе на 
2009-2011годы» 

 

Заказчик программы Администрация Константиновского района  

 

Разработчик 
программы 

Отдел экономического развития, торговли, туризма и 
бытового обслуживания Администрации 
Константиновского района  

 

Основная цель 
программы 

Обеспечение равных и благоприятных условий для 
развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства 



Задачи Программы Повышение роли малого и среднего бизнеса в 
улучшении условий жизни населения. 

 

Обеспечение занятости населения и повышение уровня 
его благосостояния. 

 

Обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех 
уровнях, привлечение предпринимательских кругов к 
решению вопросов социально-экономического 
развития Константиновского района. 

 

 Увеличение числа субъектов малого и среднего 
бизнеса. 

 

 Увеличение налоговых поступлений от малого и 
среднего бизнеса в бюджеты всех уровней. 

 

 Повышение инвестиционной активности малого и 
среднего предпринимательства 

 

 

Сроки реализации 
программы 

2009-2014 годы 

 



Структура 

программы, перечень 

подпрограмм, 

основных 

направлений и 

мероприятий 
 

1. Характеристика состояния и проблемы развития 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

 

2. Основные цель и задачи Программы. 

 

3. Сроки и этапы реализации Программы. 

 

4. Основные разделы мероприятий Программы. 

 

5. Ресурсное обеспечение Программы.  

 

6. Порядок направления и основные условия 

использования средств. Приоритеты в оказании 

поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства. Условия предоставления 

и методика расчета субсидий, предоставляемых 

муниципальным бюджетам на реализацию 

аналогичных муниципальных программ.  

 

7. Требования к организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

 

8. Организация управления Программой, контроль 

за реализацией мероприятий, состав и сроки 

предоставления отчетности об исполнении 

Программы. 

9. Порядок проведения и критерии оценки 

эффективности реализации мероприятий 

Программы. 

 

10. Приложение 1. Понятия, используемые в 

Программе. Список сокращений. 

 

11. Приложение 2. «Система программных 

мероприятий». 



Исполнители 

программы 

- Отдел экономического развития, торговли, туризма и 

бытового обслуживания Администрации 

Константиновского района. 

 

-Банковские учреждения 

 

-Микрофинансовые организации 

 

-Прочие соисполнители 

 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 
 

«Всего: 2269973,557 тыс. рублей, в том числе:  

1) средства федерального бюджета – 1430,9 тыс. 

рублей; 

2) средства областного бюджета – 1322,657 тыс. 

рублей; 

3) средства бюджета Константиновского района – 

3020 тыс. рублей;  

4) средства коммерческих банков –  2216200 тыс. 

рублей; 

5) средства прочих исполнителей и участников – 

48000 тыс. рублей.» 
 

Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации 

программы 

 

1. Темп роста числа малых и средний предприятий в 

Константиновском районе не менее 126,6 % 

2. Темп роста среднесписочной численности 

работающих на малых и средних предприятиях не 

менее 109,6% 

3. Темп роста объемов инвестиций не менее 170% 

4. Темп роста среднемесячной заработной платы на 

малых и средних предприятиях не менее 158,1% 

 

Система организации 

контроля за 

исполнением 

программы 

 

Координацию деятельности исполнителей, 

соисполнителей Программы осуществляет  

Администрация  Константиновского района. 

 

Контроль за реализацией Программы осуществляет 

Администрация Константиновского района. 

 

 

 

 

 



Характеристика состояния и проблемы развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

 

Малое предпринимательство в Константиновском районе развивается с 

положительной динамикой. Так, только за последние 3 года в этом секторе 

экономики сформировались следующие результаты (таблица 1): 

 

                Таблица 1 

 2005 год 

(факт) 
2006 год 

(факт) 
2007 год 

(факт) 
Темп роста 

2007г. к 2005г. 
2008 год 

(оценка) 

Количество малых 

предприятий, ед. 
80 108 117 146,2% 123 

- Количество 

занятых на малых 

предприятиях, тыс. 

чел. 

1,2 1,342 1,272 106% 1,310 

- Средняя зарплата 

на малых 

предприятиях, руб. 

3374 4254,2 4629,1 в 1,4 раза 5703,0 

Оборот, млн. руб. 271,5 368,6 522,5 в 1,9 раза 667,6 

Инвестиции в 

основной капитал: 

- объем, млн. руб. 

 

15,0 

 

20,4 

 

35,9 

 

в 2,4 раза 

 

44,7 

За 3 года число малых предприятий  увеличилось на 46,2% и по оценке 

в 2008 году составит 123  единицы. Количество индивидуальных 

предпринимателей выросло на 655 человек или на 77%,   число КФХ выросло 

на 27,4% и составило на 01.01.2008 года 525 человек. 

 Структура малых предприятий Константиновского района наглядно 

представлена в диаграмме.  

 
 По видам экономической деятельности индивидуальные 

предприниматели распределились следующим образом. 

Структура малых предприятий Константиновского района  

по всем видам деятельности в 2007 году 

Операции с  

недвижимостью  

имущества 2,5% 

Прочие  

производства  

24,5% 

Обрабатывающие  

производстваи  

10,2% Строительство  

6,8% 

Сельское  

хозяйство 28,0% 

Оптовая и  

розничная  

торговля 28,0% 



 
 

 

 

Работа по развитию и поддержке малого предпринимательства ведётся 

администрацией Константиновского района системно и целенаправленно, с 

применением программно-целевого комплексного подхода. 

Реализованы две и в настоящее время реализуется третья 

Муниципальная программа развития малого предпринимательства в 

Константиновском районе на 2006-2008 годы, утвержденная Решением  

Собрания депутатов района от 27.12.2005  № 68. 

За это время в районе сформировалась инфраструктура поддержки 

малого и среднего предпринимательства:  

- Информационно-консультативный центр НП «Фермер», который 

оказывает помощь по вопросам ведения бухгалтерского учета, отчетности, 

маркетингу, юридическим вопросам. За первое полугодие  2008г. в НП 

«Фермер» поступило 560 обращений. 

-   Зональный сельскохозяйственный потребительский кредитный 

кооператив «Агрокредит». 

Распределение индивидуальных  

предпринимателей по видам экономической  

деятельности в 2007 году 

Сельское  

хозяйство  

34,8% Оптовая и  

розничная  

торговля  

44,6% 

Другие виды  

деятельности  

20,6% 



За первое полугодие 2008г. ЗСПКК «Агрокредит» выдано 

сельхозтоваропроизводителям 38  займов на сумму 14452 тыс. руб. 

Социологические опросы предпринимателей, проводимые ежегодно 

администрацией, показали, что спрос на финансовые ресурсы в малом 

бизнесе еще полностью не удовлетворен. Не удалось эту проблему 

полностью решить и кредитному кооперативу «Агрокредит».  

Наравне с небольшими по объему и короткими по срокам займами 

требуются крупные долгосрочные вложения в данном секторе экономики. 

Развитие кредитования и микрофинансирования, появление разнообразных 

кредитных продуктов, упрощение доступа к финансовым ресурсам 

позволяют решить проблему  недостатка обеспечения. 

В этой связи администрацией была поставлена и решена задача об 

открытии на территории района дополнительного офиса ОАО 

«Россельхозбанк». 

Расширение доступности субъектов малого предпринимательства к 

банковским продуктам способствовало росту инвестиционных вложений с 15 

млн. рублей в 2005 году до 35,9 млн. рублей в 2007 году. Инвестиции 

направлялись на строительство новых объектов, приобретение машин и 

оборудования, в том числе в лизинг и пр. 

 
  Оборот малых предприятий с 2005 года вырос в  1,9 раза и составил в 

2007 году 522,5 млн. рублей.  Значительный вклад вносит малый бизнес в 

производство отдельных видов товаров в натуральном выражении, 

ориентированных на потребности населения района, Ростовской области и 

соседних областей. В основном это – пищевая,  сельскохозяйственная 

продукция, продукция производства готовых металлоизделий, нерудные 

материалы. Так на одном из наиболее прогрессивно развивающихся 

Инвестиции субъектов малого предпринимательства в  

основной капитал по видам экономической  

деятельности в 2007 году 

Добывающее  

производство  

6,13% 

Строительство  

0,56% 

Торговля 15,04% 

Другие отрасли  

16,71% 

Сельское  

хозяйство 61,56% 



предприятий района ОАО «Поток» в 2007 году произведено 432,0 тыс. тонн 

(341,6 тыс. тонн в 2005г) нерудных материалов, в т. ч. 351,2 тыс. тонн (276,0 

тыс. тонн в 2005г) щебня на сумму 77,0 млн. рублей, что на 33,5 млн. руб. 

больше чем в 2005 году. 

 
Производство пищевых продуктов, включая  напитки и  табак 

Металлургич

еское 

производство 

и 

производство 

готовых 

металлическ

их изделий 

Прочие 

производ

ства 

 

В 2007 году согласно рейтинговой оценке Минэкономики области 

Константиновский район вошел в группу муниципальных образований, 

создавших удовлетворительные условия для развития малого 

предпринимательства.  

Предприниматели района неоднократно принимали участие и занимали  

призовые места в региональных конкурсах «Лучший предприниматель Дона» 

и в районных конкурсах «Лучший предприниматель Константиновского 

района». 

В то же время, в районе, как и в целом по области,  несмотря на  

высокие темпы роста среднемесячной заработной платы, на предприятиях 

малого бизнеса и у индивидуальных предпринимателей, в том числе 

фермеров, рост заработной платы низкий с 2005 по 2007 год - 37,2%,   к 

концу 2008 года она должна составить - 5703 руб. Проводимая 

администрацией района работа в рамках межведомственной комиссии по 

организации взаимодействия государственных органов и органов местного 

самоуправления при осуществлении контроля за соблюдением трудового  

 

законодательства по выводу зарплаты из «тени» доказала свою 

эффективность и будет продолжена в плановом периоде 2009-2011 годах. 

Повышению заработной платы способствуют также заключаемые с 

предприятиями соглашения о социально-экономическом взаимодействии. 

в 6,2 раза  

в  1,9 раза 

 27,2% 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

Рост производства отдельных видов продукции  

субъектов малого бизнеса (2005 год к 2007 году) 



Важнейшим направлением деятельности администрации в вопросах 

становления, развития и поддержки предпринимательства является 

сотрудничество и установление деловых, партнерских отношений с 

хозяйствующими субъектами. 

Для создания экономических, правовых, организационных условий и 

целостной системы государственной и общественной поддержки развития 

малого предпринимательства в Константиновском районе создан 

Межведомственный Совет по предпринимательству. Работа Совета 

направлена на осуществление практического взаимодействия 

муниципальных органов исполнительной власти и представителей малого 

бизнеса, консолидации интересов для выработки предложений по основным 

направлениям развития малого предпринимательства. Предприниматели 

района входят не только в  состав Межведомственного Совета, но и  

являются также депутатами Собрания депутатов Константиновского района, 

что носит положительный характер при принятии нормативных актов, 

касающихся как субъектов малого и среднего бизнеса, так и 

предпринимательства в целом. 

В рамках МВК и Совета по предпринимательству при администрации 

района регулярно проводится анализ положения дел в сфере малого 

предпринимательства и оказывается действенная помощь по преодолению 

административных барьеров.  

В то же время считать проблемы полностью решенными нельзя. 

Объективно это связано с изменением качественных характеристик проблем, 

с появлением новых предприятий и предпринимателей на рынке товаров и 

услуг, развитием действующих производств. 

Согласно социологическим опросам, проводимым администрацией в 

рамках реализации мероприятий программы, административные барьеры  не 

только требуют дополнительного времени, но и средств доходов малого 

бизнеса. 

На сокращение административных барьеров направлена работа 

«телефона горячей линии» и общественной приемной, работающих в 

администрации Константиновского района. 

 Так как на малый и средний бизнес органы государственной власти 

делают ставку в реализации национальных проектов, в решении 

поставленной задачи удвоения валового регионального продукта, проблема 

развития данного сектора экономики является значимой и актуальной.  

Предыдущий опыт реализации муниципальных программ поддержки и 

развития малого предпринимательства в Константиновском районе 

подтверждает невозможность решения проблемы развития малого и среднего 

предпринимательства без государственной поддержки. 

 

 

 

 

 

 



Основные цель и задачи Программы 

 

Для реализации целей государственной политики в области развития  

малого и среднего предпринимательства органы местного самоуправления 

посредством реализации муниципальной программы должны обеспечить в 

Константиновском районе равные и благоприятные условия для развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства.   

Программный подход необходим для решения следующих задач: 

 Повышение роли малого и среднего бизнеса в улучшении условий 

жизни населения, в обеспечении занятости населения, повышение доходов 

населения; 

 Обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, 

привлечение предпринимательских кругов к решению вопросов социально-

экономического развития Константиновского района; 

 Увеличение числа субъектов малого и среднего бизнеса; 

 Увеличение налоговых поступлений от малого и среднего бизнеса в 

бюджеты всех уровней; 

 Повышение инвестиционной активности малого и среднего 

предпринимательства. 

 

Сроки и этапы реализации Программы 

 

Для достижения поставленной цели и решения задач необходимо 

реализовать мероприятия Программы в 6-ти-летний период. С учетом 

происходящих в экономике реформ, мероприятия могут быть 

скорректированы в установленном порядке. 

 

Основные разделы мероприятий Программы 

 

Основные разделы Программы сформированы с учетом проблем, 

требующих решения на муниципальном уровне, а именно: 

1) расширение доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к финансовым ресурсам, развитие 

микрофинансирования - 15 мероприятий; 

2) содействие развитию организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 



Консультационное обеспечение субъектов малого и среднего 

предпринимательства - 5 мероприятий; 

3) образовательное и информационное обеспечение субъектов малого и 

среднего предпринимательства; пропаганда и популяризация 

предпринимательской деятельности – 7 мероприятий; 

4) методическое, аналитическое, организационное обеспечение 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, органов 

местного самоуправления по реализации полномочий по развитию малого и 

среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства - 13 

мероприятий. 

 

Ресурсное обеспечение Программы 

 

Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из бюджетных 

и внебюджетных источников. 

Бюджетные источники: 

1) областной бюджет – средства, выделяемые на конкурсной основе, 

предусмотренные на софинансирование мероприятий муниципальной 

Программы (прогнозируются как возможный источник средств без указания 

конкретных сумм); 

2) муниципальный бюджет – средства, предусмотренные на 

финансирование мероприятий муниципальной программы развития 

субъектов МСП на 2009-2014 г. в бюджете Константиновского района. 

Внебюджетные источники: 

1) средства коммерческих банков – кредитные ресурсы, заявленные 

банками для кредитования СМП в соответствии с письмами банков; 

2) средства исполнителей из числа организаций, финансирование 

которых осуществляется из внебюджетных источников (прогнозируются как 

возможный источник средств, в некоторых случаях  без указания конкретных 

сумм, на основании соответствующих писем организаций – соисполнителей 

Программы). 

 

 

 

 

 



Порядок направления и основные условия использования средств. 

Приоритеты в оказании поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства. Условия предоставления и методика расчета 

субсидий, предоставляемых муниципальным бюджетам на реализацию 

аналогичных муниципальных программ. 

 

 Порядок направления и основные условия использования средств 

бюджета Константиновского района устанавливаются нормативными 

правовыми актами Администрации Константиновского района. 

Приоритеты в оказании поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства на территории Ростовской области в 2009-2014 годах 

будут соответствовать приоритетам, определенным Федеральным законом от 

24 июля 2007 года № 209-ФЗ, а также включать дополнительные, исходя из 

актуальности решения проблем предпринимательства. Таким образом, в 

приоритетном порядке государственную поддержку смогут получить 

субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие 

деятельность в следующих сферах: 

1. промышленное производство и инновационная деятельность; 

2. производство и переработка сельхозпродукции; 

3. коммунальное хозяйство и обслуживание жилищного фонда; 

4. здравоохранение и платные социальные услуги; 

5. бытовое обслуживание населения в сельских районах; 

6. защита окружающей среды; 

7. въездной, внутренний туризм и гостиничный комплекс;  

8. общественное питание в учреждениях образования. 

9. ремесленничество и народные художественные промыслы; 

10. торговля; 

11. микрофинансирование; 

12. инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

13.  молодежное предпринимательство. 
 



Требования к организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

К организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства, и рассчитывающим на государственную 

поддержку,  предъявляются следующие основные требования. 

 

К организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, и рассчитывающим на 

государственную поддержку,  предъявляются следующие основные 

требования. 

К информационно-консультационным центрам:  

- юридическое лицо, созданное в форме некоммерческой организации; 

- зарегистрированное и осуществляющее деятельность в сельских районах 

области. 

К  кредитным потребительским кооперативам: 

- юридическое лицо, созданное в форме некоммерческой организации; 

- являющееся членом саморегулируемой организации; 

- осуществляющее финансовый анализ внутрихозяйственной деятельности. 

 



Организация управления Программой, контроль за реализацией 

мероприятий, состав и сроки предоставления отчетности об исполнении 

Программы 

Координацию деятельности исполнителей по реализации Программы 

осуществляет отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового 

обслуживания Администрации Константиновского района, который: 

ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, организует сбор от исполнителей и соисполнителей Программы 

отчетных материалов, которые должны содержать общий объем фактически 

произведенных расходов всего и, в том числе, по источникам 

финансирования, отчетную информацию об исполнении каждого 

мероприятия; 

осуществляет до 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 

обобщение отчетных материалов и подготовку информации о ходе 

реализации мероприятий Программы; 

доводит до сведения всех заинтересованных лиц указанную 

информацию посредством размещения в СМИ; 

осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием 

средств областного и местного бюджетов, выделенных на реализацию 

мероприятий настоящей Программы; 

одновременно с отчетом об исполнении областного и местного 

бюджетов за соответствующий финансовый год готовит ежегодный отчет о 

ходе выполнения программных мероприятий, осуществляет оценку 

результативности Программы до 30 числа последнего месяца квартала, 

следующего за отчетным
1
; 

Отчет должен содержать: 

- сведения о результатах реализации муниципальной долгосрочной 

целевой программы за отчетный год; 

- данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств 

бюджетов всех уровней и внебюджетных источников; 

- сведения о соответствии результатов фактическим затратам на 

реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы; 

- сведения о соответствии фактических показателей реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы показателям, 

установленным информацией о результативности; 

- информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий; 

- оценку эффективности результатов реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы. 

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация 

Константиновского района. 

 

                                                           
1
 С учетом сроков предоставления информации Ростовстатом 



Порядок и критерии оценки эффективности реализации мероприятий 

Программы 

 

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы будет 

проводиться по следующим критериям: 

1. Критерий «Социально-экономические показатели развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства» базируется на Указе Президента 

Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке 

эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 

округов и муниципальных районов» и расширяет перечень показателей, им 

установленный, включая: 

Таблица 1 
Критерий 2009 год 

(прогноз) 

2010 год 

(прогноз) 

2011 год 

(прогноз) 

2012 год 

(прогноз) 

2013 год 

(прогноз) 

2014 год 

(прогноз) 

1 2 3 4 5 6  

Темп роста числа 

малых и средних 

предприятий в 

Константиновском 

районе (год к году) 

102,5% 104,1% 104,7% 104,9% 105,1% 105,3% 

Темп роста 

среднесписочной 

численности 

работающих на 

малых и средних 

предприятиях (год 

к году) 

102,5% 100,7% 101,3% 101,5% 101,7% 101,9% 

Темп роста 

объемов 

инвестиций  

74,1% 116,7% 119,5% 119,7% 119,9% 120,1% 

Темп роста 

среднемесячной 

заработной платы 

на малых и средних 

предприятиях (год 

к году) 

94,9% 112% 112,5% 112,7% 112,9% 113,1% 

 

2. Критерий «Результативность бюджетных расходов на государственную 

поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства» базируется 

на Постановлении Правительства Российской Федерации от 22.05.2004 № 

249 «О мерах по повышению результативности бюджетных расходов» и, 

исходя из определения  «Результативность бюджетных расходов – 

соотношение между результатами деятельности  и расходами на их 

достижение, а также степень достижения планируемых результатов 

деятельности», определяется по формулам. 

1. соотношение между результатами деятельности  и расходами на их 

достижение (для финансовых форм государственной поддержки субъектов 

МСП): 

 



 

КРБРi =   

 

где  

 

КРБРi – коэффициент, определяющий результативность бюджетных расходов 

в i-том году; 

ОНПi – объем налоговых платежей, поступивших в консолидированный 

бюджет от субъектов МСП, получивших финансовую поддержку в i-том году 

(перечень документов, подтверждающих уплату налоговых платежей в 

консолидированный бюджет субъектами МСП – получателями финансовой 

поддержки, определяется нормативными правовыми актами Администрации 

области, утверждающими порядок и условия предоставления такой 

поддержки); 

ОБРi – объем бюджетных расходов в i-том году на финансовую поддержку 

субъектов МСП. 

 

КРБРi должен быть > 1. 

 

 

 

 

 

2. Степень достижения результатов деятельности   

 

 

КДРj
i =  

 

 

где 

 

КДРj
i – коэффициент достижения j-го критерия в i-том году (рассчитывается 

по каждому критерию, указанному в графе 1 таблицы 1); 

ФПБРj
i – фактический показатель j-го критерия, указанного в графе 1           

таблицы 1, в i-том году (по данным Ростовстата); 

ППБРj
i – плановый показатель j-го критерия, указанного в графе 1 таблицы 1, в 

i-том году (графы 2, 3, 4). 

КДРj
i должен быть ≥ 1  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ОНПi 

ОБРi 

 

ФПБРi 

ППБРi 



Приложение 1 

к Муниципальной долгосрочной целевой программе  

развития субъектов малого и среднего предпринимательства  

в Константиновском районе на 2009-2014 годы 

 

 

Понятия, используемые в Программе. Список сокращений. 

 

1. Понятия, используемые в Программе: 

 

Микрофинансовые организации – организации, предоставляющие 

микрозаймы субъектам малого и среднего предпринимательства (фонды 

поддержки малого предпринимательства, фонды местного развития, 

потребительские кредитные кооперативы).  

 

Потребительские кредитные кооперативы – небанковские организации, 

осуществляющие деятельность в соответствии с Федеральными законами от 

19.06.1992 № 3085-1 «О потребительской кооперации (потребительских 

обществах, их союзах) в Российской Федерации», от 08.12.1995 № 193-ФЗ « 

О сельскохозяйственной кооперации», от 07.08.2001 № 117-ФЗ «О кредитных 

потребительских кооперативах граждан». 

 

 

2. Список сокращений: 

 

ГУ ЦЗН - государственное учреждение центр занятости 

населения 

 

НП «Фермер» 

 

- некоммерческое партнерство «Фермер» 

МСП - малое и среднее предпринимательство 

 

ЗСПКК 

«Агрокредит» 

- Зональный сельскохозяйственный потребительский 

кредитный кооператив «Агрокредит» 

 

ОАО КБ - Открытое акционерное общество коммерческий банк 

 

ЗАО  ККО  - Закрытое акционерное общество кредитно кассовый 

офис  

 

ДО - Дополнительный офис 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Муниципальной долгосрочной целевой программе развития  

субъектов малого и среднего предпринимательства  

в Константиновском районе на 2009-2014 годы 

                                                                                        
СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель мероприятий Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам, развитие микрофинансирования 

1.1. Предоставление 

кредитов субъектам 

МСП банковскими 

учреждениями 

Обеспечение 

субъектов МСП 

финансовыми 

ресурсами 

Банковские 

учреждения 

Весь период Средства 

коммерческих 

банков 

2205700 306 500 355 000 386050 386050 386050 386050 

1.2. Совершенствование 

продуктов 

банковского 

кредитования, услуг 

лизинга и 

факторинга 

Расширение 

доступа субъектов 

МСП к ресурсам 

банков 

Банковские 

учреждения, 

лизинговые 

компании 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - - - - 

1.3. Организация 

консультационной 

поддержки 

субъектов МСП по 

вопросам 

кредитования и 

микрофинансирован

ия, в том числе в 

формате 

консультаций, 

семинаров и 

телефона «горячей 

линии» 

Повышение 

информированности 

субъектов МСП, 

расширение их 

доступа к 

кредитным 

ресурсам и заемным 

средствам 

ЗСПКК 

«Агрокредит» 

Администрация 

Константиновского 

района 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - - - - 

1.4. Предоставление 

займов субъектам 

МСП 

микрофинансовыми 

организациями 

Обеспечение 

субъектов МСП 

финансовыми 

ресурсами 

ЗСПКК 

«Агрокредит» 

Весь период Средства 

исполнителей 

48000 8 000 8 000 8 000 8000 8000 8000 



№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель мероприятий Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.5. Организация 

взаимодействия с 

банковскими 

учреждениями, в 

том числе 

посредством 

заключения 

соглашений о 

сотрудничестве 

Расширение 

доступа субъектов 

МСП и 

микрофинансовых 

организаций к 

кредитам и займам 

Администрация 

Константиновс- 

кого района 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - - - - 

1.6. Организация 

консультационной 

поддержки  

субъектов МСП по 

вопросам 

финансовой и 

нефинансовой 

поддержки на базе 

отделений банков и 

муниципальных 

образований, 

проведение 

семинаров, 

конференций, 

круглых столов по 

вопросам 

обслуживания 

субъектов МСП в 

банках 

Повышение 

информированности 

субъектов МСП о 

программах и 

кредитных 

продуктах банков 

ЗАО ККО 

«ФОРУС Банк» 

-ДО 

Багаевского 

отделения  ЮЗБ 

СБ РФ 

Администрация 

Константиновс- 

кого района 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - - - - 

1.7. Привлечение 

субъектов МСП к 

участию в 

конкурсах (торгах) 

на размещение 

государственного и 

муниципального 

заказа 

Расширение 

доступа субъектов 

МСП к выполнению 

гарантированных 

заказов 

Администрация 

Константиновс- 

кого района 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - - - - 



№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель мероприятий Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.8. Предоставление 

субсидий 

начинающим 

предпринимателям 

в целях возмещения 

части затрат по 

организации 

собственного дела, 

а именно 

возмещения части 

арендных платежей, 

стоимости 

приобретенных 

основных средств, 

материалов, 

методической и 

справочной 

литературы, 

обучения 

сотрудников, 

программного 

обеспечения, услуг 

по его обновлению, 

услуг по получению 

патентов, лицензий, 

свидетельств 

авторских прав, 

услуг на рекламу 

Содействие 

развитию 

стартующего 

бизнеса 

Администрация 

Константиновского 

района 

 

Весь период Средства 

федерального 

бюджета 

1132,8 0,7 812,4  319,7 298,1 - - 

Средства 

областного 

бюджета 

1265,132 139,3 187,832
2
 79,9 74,5 355,2 418,1 

Средства 

бюджета 

Константиновског

о района 

1570 

 

 

 

160 210 300 300 300 300 

                                                           
2
  С учетом целевых остатков 2009года в размере 43,832 тыс. руб.  



№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель мероприятий Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

 

 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.9. Оказание 

финансовой 

помощи 

безработным 

гражданам на 

подготовку 

документов, 

предоставляемых 

при 

государственной 

регистрации, 

оплату 

государственной 

пошлины, оплату 

нотариальных 

действий и услуг 

правового и 

технического 

характера, 

приобретение 

бланочной 

документации, 

изготовление 

печатей, штампов 

Содействие 

развитию 

стартующего 

бизнеса 

ГКУ РО «Центр 

занятости 

населения 

Константиновского 

района» 

Весь период Средства 

областного 

бюджета 

16,525 5,3 3,225 8 - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель мероприятий Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

 

 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.10. Предоставление 

субсидий 

субъектам малого 

предприниматель

ства в 

приоритетных 

сферах 

деятельности в 

целях возмещения 

части стоимости 

приобретенных 

основных средств 

и/или 

программного 

обеспечения 

Оказание 

имущественной 

поддержки 

субъектам малого 

предпринимательст

ва 

Администрация 

Константиновского 

района 

Весь период Средства 

областного 

бюджета  

 

41,9 41,9 - - - - - 

Средства 

бюджета 

Константиновског

о района 

 

 

 

 

 

 

 

1360 270 290 200 200 200 200 

1.11. Предоставление 

субъектам МСП 

оборудования в 

лизинг 

Обеспечение 

субъектов малого 

бизнеса техникой и 

оборудованием 

 

ОАО КБ «Центр – 

Инвест» 

Весь период  Средства 

коммерческих 

банков 

10500 5000 5500 - - - - 

1.12. Проведение 

исследований по 

формированию 

пакета бизнес-

идей 

Качественная 

организация 

гражданами 

собственного дела  

Администрация 

Константиновского 

района, прочие 

соисполнители  

Весь период  Средства 

бюджета 

Константиновског

о района 

50 50 - - - - - 

1.13 Предоставление 

субсидий 

субъектам МСП в 

приоритетных 

сферах  

деятельности, 

организациям, 

образующим  

Содействие 

развитию  

субъектов МСП в 

приоритетных 

сферах 

деятельности 

Администрация 

Константиновского 

района 

2011 год Средства 

бюджета 

Константиновског

о района 

40 - - 10 10 10 10 

 

 



№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель мероприятий Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 инфраструктуру 

поддержки 

субъектов МСП, в 

целях возмещения 

части арендных 

платежей 

           

1.14 Мониторинг 

привлечения 

субъектов МСП к 

участию в 

конкурсах 

(торгах) на 

размещение 

государственного 

и 

муниципального 

заказов 

Расширение 

доступа субъектов 

МСП к выполнению 

гарантированных 

заказов 

Администрация 

Константиновского 

района 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель мероприятий Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирова

ния 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.15 Создание базы 

данных 

конкурентоспособ

ных предприятий 

и размещение её в 

виде реестра в 

сети Интернет. 

Обеспечение 

сопровождения и 

обновления 

реестра 

конкурентоспособ

ных предприятий 

– субъектов МСП, 

доступа к нему 

заинтересованных 

организаций 

поиск потенциальных 

деловых партнеров на 

межрегиональ-ном и 

междуна-родном 

уровнях 

Администрация 

Константиновского 

района 

Весь период Финансирова

ния не 

требует 

- - - - - - - 

 Средства 

федерального 

бюджета 

1132,8 0,7 812,4  319,7 298,1 - - 

Средства 

областного 

бюджета 

1323,557 186,5 191,057 87,9 74,5 355,2 418,1 

Средства 

бюджета 

Константинов

ского района 

3020 480 500 510 510 510 510 

Средства 

коммерческих 

банков 

2216200 311500 360500 386050 386050 386050 386050 

Средства 

исполнителей 

48000 8 000 8 000 8 000 8000 8000 8000 

Всего по разделу 2269964,157 320167,2 370003,457  394967,6 394932,6 394915,2 394978,1 

 



 Содержание 

мероприятий 

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансиро

вания  

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам: 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2. Содействие развитию организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Консультационное обеспечение 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

2.1 Консультирование 

субъектов МСП и 

организаций, образующих 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

МСП, в том числе 

посредством создания 

«общественных 

приемных» 

Расширение 

доступа 

субъектов МСП 

и организаций, 

образующих 

инфраструктуру 

поддержки 

субъектов 

МСП, к 

консультационн

ым услугам 

Администрация 

Константиновс- 

кого района 

Весь период Финансиро

вания не 

требует 

- - - - - - 
 

2.2. Оказание неотложной 

(оперативной) 

консультационной 

поддержки субъектам 

МСП по вопросам 

преодоления 

административных 

барьеров, в т.ч. по 

вопросам контрольно-

надзорных мероприятий, 

досудебной и судебной 

защиты, представление 

интересов в 

государственных и 

муниципальных органах 

 

 

 

Обеспечение 

правовой 

защиты 

субъектов МСП  

ЗСПКК 

«Агрокредит» 

Администрация 

Константиновского 

района 

Весь период Финансиро

вания не 

требует 

- - - - - - 
 



№ 

п/п 

 

 

 

Содержание 

мероприятий 

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансиро

вания  

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам: 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2.3. Оказание 

консультационной 

помощи начинающим 

предпринимателям, в 

том числе 

организовавшим 

собственное дело при 

содействии службы 

занятости населения, в 

подготовке документов 

для участия в областном 

конкурсе на получение 

субсидии на 

компенсацию затрат на 

организацию 

собственного дела 

Вовлечение в 

предпринимател

ьство молодёжи 

и граждан, 

испытывающих 

проблемы с 

трудоустройство

м 

ГКУ РО «Центр 

занятости 

населения 

Константиновского 

района» 

Весь период Средства 

областного 

бюджета 

9,4 4,7 4,7 - - - - 

2.4. Оказание содействия 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

консультационной 

поддержки субъектов 

МСП, в том числе 

проведение 

информационных и 

обучающих  

Расширение 

доступа  

субъектов МСП 

к 

консультационн

ым услугам 

Администрация 

Константиновс 

кого района 

Весь период Финансиров

ания не 

требует 

- - - - - - - 

 

 

 



№ 

п/п 

 

 

 

Содержание 

мероприятий 

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансиро

вания  

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам: 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 семинаров, 

консультирование, 

организационная 

поддержка и прочее 

           

2.5. Организация и 

проведение семинаров, 

«круглых столов», 

мастер-классов, 

тренингов по вопросам 

развития субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства  

Повышение 

информирова

нности 

субъектов 

МСП и 

специалистов 

органов 

местного 

самоуправлен

ия 

Администрация 

Константиновского 

района 

Весь период  Финансиров

ания не 

требует 

- - - - - - - 

Итого по разделу средства 

областного 

бюджета  

9,4 4,7 4,7 - - - - 

 Всего по разделу   9,4 4,7 4,7 - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 

п/п  

Содержание 

мероприятий  

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий  

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирова

ния 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам: 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

3. Образовательное и информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности 

3.1. Освещение вопросов 

малого и среднего 

предпринимательства 

в средствах массовой 

информации, в том 

числе в сети Интернет  

Пропаганда и 

популяризация 

предпринимате

льской 

деятельности, 

публичное 

рассмотрение 

проблем малого 

и среднего 

предпринимате

льства с целью 

поиска путей их 

решения 

Администрация 

Константиновс- 

кого района 

Весь период Финансирова

ния не 

требует  

- - - - - - - 

3.2. Информирование 

граждан, желающих 

организовать 

собственное дело, о 

формах 

государственной 

поддержки 

Вовлечение в 

предпринимате

льство 

молодежи  и 

безработных 

граждан 

ГКУ РО «Центр 

занятости 

населения 

Константиновского 

района» 

Весь период Финансирова

ния не 

требует 

- - - - - - - 

3.3. Организация и 

проведение 

профориентационных 

семинаров для 

безработных граждан 

«Основы 

предпринимательской 

деятельности» 

Повышение 

конкурентоспос

обности 

начинающих 

предпринимате

лей 

 

ГКУ РО «Центр 

занятости 

населения 

Константиновского 

района» 

Весь период Финансирова

ния не 

требует 

- - - - - - - 

 

 

 



№ 

п/п  

Содержание 

мероприятий  

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий  

Срок 

исполнения 

Источники 

финансиро

вания 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам: 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

3.4. Изучение в профильных 

классах экономической 

направленности 

общеобразовательных 

школ, учреждениях 

начального и среднего 

профессионального 

образования модуля по 

основам 

предпринимательской 

деятельности 

Начальная 

подготовка 

кадров для 

сферы малого 

и среднего 

бизнеса 

общеобразовательные 

школы, учреждения 

начального и среднего 

профессионального 

образования 

Весь период Финансиро

вания не 

требует 

- - - - - - - 

3.5. Организация и 

проведение уроков 

занятости, 

профориентационного 

тестирования для 

учащихся 9-11 классов в 

общеобразовательных 

учреждениях 

Начальная 

подготовка 

кадров для 

сферы малого 

и среднего 

бизнеса 

ГКУ РО «Центр 

занятости населения 

Константиновского 

района», 

муниципальные 

органы. 

Весь период Финансиро

вания не 

требует 

- - - - - - - 

3.6. Организация 

профориентационных 

экскурсий и 

профессиональных проб 

на рабочих местах 

стабильно работающих 

и развивающихся 

предприятий  

Начальная 

подготовка 

кадров для 

сферы малого 

и среднего 

бизнеса 

ГКУ РО «Центр 

занятости населения 

Константиновского 

района», 

муниципальные 

органы. 

Весь период Финансиро

вания не 

требует 

- - - - - - - 

3.7. Популяризация 

передового опыта  

 

 

 

 

обеспечение 

прозрачности  

Администрация 

Константиновского 

района 

Весь период Финансиро

вания не  

- - - - - - - 

 



№ 

п/п  

Содержание 

мероприятий  

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий  

Срок 

исполнения 

Источники 

финансиро

вания 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам: 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 кредитных 

потребительских 

кооперативов, прочих 

микрофинансовых 

организаций, 

индивидуальных 

предпринимателей и 

юридических лиц, в том 

числе посредством 

размещения 

информации на 

официальных сайтах 

деятельности 

микрофинанс

овых 

организаций, 

укрепление 

доверия к ним 

со стороны 

органов 

государствен

ной власти, 

субъектов 

МСП, 

населения 

  требует        

Всего по разделу 

 

- 

 

- - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 

п/п  

Содержание 

мероприятий  

Цель мероприятий Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий  

Срок 

исполн

ения 

Источники 

финансиро

вания 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам: 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

4. Методическое, аналитическое, организационное обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, органов местного самоуправления по 

реализации полномочий по развитию малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

4.1. Создание реестра 

инвестиционных 

проектов  

Систематизация 

данных об 

инвестиционных 

проектах 

Администрация 

Константиновского 

района  

Весь 

период  

Финансиро

вания не 

требует 

 - - - - - - - 

4.2. Организация 

проведения 

общественной 

экспертизы проектов 

нормативных правовых 

актов, регулирующих 

развитие малого и 

среднего 

предпринимательства 

Участие бизнес-

сообщества в 

формировании 

законодательной базы 

в сфере 

предпринимательства  

Администрация 

Константиновского 

района 

Весь 

период 

Финансиро

вания не 

требует 

- - - - - - - 

4.3. Содействие 

прохождению трудовой 

практики, а также 

временной занятости 

учащейся молодежи на 

предприятиях субъектов 

МСП 

Приобретение 

молодежью опыта и 

навыков для работы в 

сфере малого и 

среднего бизнеса 

ГКУ РО «Центр 

занятости 

населения 

Константиновского 

района» 

Весь 

период 

Финансиро

вания не 

требует 

- - - - - - - 

4.4. Предоставление 

муниципального 

имущества субъектам 

МСП в аренду в 

соответствии с 

действующим  

Оказание 

имущественной 

поддержки субъектам 

МСП 

 

 

 

 

 

Администрация 

Константиновского 

района 

Весь 

период 

Финансиро

вания не 

требует 

- - - - - - - 



№ 

п/п  

Содержание 

мероприятий  

Цель мероприятий Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий  

Срок 

исполн

ения 

Источники 

финансиро

вания 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам: 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 законодательством РФ            

4.5. Формирование перечня 

объектов 

незавершенного 

строительства 

муниципальной 

собственности для их 

вовлечения в 

хозяйственный оборот 

субъектов МСП 

Оказание 

имущественной 

поддержки субъектам 

МСП 

Администрация 

Константиновского 

района 

Весь 

период 

Финансиро

вания не 

требует 

- - - - - - 
- 

4.6. Включение в документы 

территориального 

планирования 

предложений о 

предоставлении 

земельных участков в 

целях создания объектов 

недвижимости для 

субъектов малого 

предпринимательства 

Оказание 

имущественной 

поддержки субъектам 

малого 

предпринимательства 

Администрация 

Константиновског

о района 

Весь 

период 

Финансиро

вания не 

требует 

- - - - - - 
- 

4.7. Ведение реестра 

субъектов МСП 

получателей 

государственной 

поддержки 

 Администрация 

Константиновског

о района 

Весь 

период 

Финансиро

вания не 

требует 

- - - - - - 
- 

4.8. Предоставление 

организационных услуг 

безработным гражданам 

по вопросам  

Повышение 

конкурентоспособнос

ти начинающих  

 

 

 

 

ГКУ РО «Центр 

занятости 

населения 

Константиновског

о района» 

Весь 

период 

Финансиро

вания не 

требует 

- - - - - - 
- 



№ 

п/п  

Содержание 

мероприятий  

Цель мероприятий Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий  

Срок 

исполн

ения 

Источники 

финансиро

вания 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам: 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 организации 

самозанятости 

безработных граждан 

(проведение 

тестирования, 

содействие в подготовке 

бизнес-планов, 

проведение экспертизы, 

предоставление 

возможности 

использования каналов 

связи и средств 

оргтехники) 

предпринимателей           

4.9. Создание 

координационных или 

совещательных органов 

и обеспечение их 

деятельности в области 

развития малого и 

среднего 

предпринимательства 

Защита прав и 

представление в 

органах власти 

законных интересов 

предпринимателей, 

участие бизнес-

сообщества в 

формировании и 

реализации 

государственной 

политики развития 

субъектов МСП 

Администрация 

Константиновс- 

кого района 

Весь 

период 

Финансиро

вания не 

требует 

- - - - - - 
- 

 

 

 

 

 

 

 



№ 

п/п  

Содержание мероприятий  Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий  

Срок 

исполн

ения 

Источники 

финансирова

ния 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам: 

2009 2010 2011 2012 2013 20

14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

4.10. Предоставление субъектам 

МСП права 

первоочередного выкупа 

муниципального имущества  

Оказание 

имущественной 

поддержки 

субъектам МСП  

Администрация 

Константиновског

о района 

Весь 

период  

Финансирова

ния не 

требует 

- - - - - - - 

4.11. Содействие развитию 

ремесленничества и 

народных художественных 

промыслов, в том числе за 

счет оказания 

информационной, 

образовательной, 

консультационной и 

организационной поддержки 

Развитие 

ремесленничест

ва и народных 

художественны

х промыслов в 

Ростовской 

области 

Администрация 

Константиновс- 

кого района 

Весь 

период  

Финансирова

ния не 

требует 

- - - - - - - 

4.12 Организационное 

содействие созданию 

многофункционального 

центра «одного окна» на 

территории 

Константиновского района 

 

 

 

 

 

упрощение 

доступа 

субъектов МСП 

к услугам, 

сокращение 

затрат на 

прохождение 

административ-

но-

разрешитель-

ных процедур 

Администрация 

Константиновс- 

кого района 

Весь 

период 

Финансирова

ния не 

требует 

- - - - - - - 

4.13 Проведение 

социологических опросов, 

исследований по вопросам 

развития малого и среднего 

предпринимательства 

создание 

информационно

й базы для 

принятия 

управленческих 

решений 

 

 

Администрация 

Константиновс- 

кого района 

Весь 

период 

Финансирова

ния не 

требует 

- - - - - - - 



№ 

п/п  

Содержание мероприятий  Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий  

Срок 

исполн

ения 

Источники 

финансирова

ния 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам: 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Итого по разделу  - - - - - - - 

Итого по Программе Средства 

федерального 

бюджета  

1430,9 0,7 812,4 319,7 298,1 - - 

Средства 

областного 

бюджета  

1322,657 191,2 195,757 87,9 74,5 355,2 418,1 

Средства 

бюджета 

Константинов

ского района 

3020 480 500 510 510 510 510 

Средства 

коммерческих 

банков 

2216200 311500 360500 386050                                      386050 386050 386050 

Средства 

исполнителей 

48000 8 000 8 000 8 000 8000 8000 8000 

Всего по Программе 2269973,557 320171,9 370008,157 394967,6 394932,6 394915,2 394978,1 

 

 

 



 

 

 

 


